(2) Interim publicis servis paucos milites addidi. Video tamen periculum esse, ne id ipsum utrisque negligentiae causa sit, dum communem culpam hi in illos, illi in hos regerere posse confidunt.

Städte (was bis jetzt geschehen ist) oder durch Soldaten bewachen lassen soll. Denn ich befürchte, dass sie durch öffentliche Sklaven nicht sicher genug bewacht werden und dass dieses Geschäft keine kleine Anzahl Soldaten in Anspruch nehme.

Inzwischen habe ich den öffentlichen Sklaven einige Soldaten beigegeben. Es ist jedoch, wie ich sehe, zu befürchten, dass gerade dies für beide ein Anlass zur Nachlässigkeit wird, indem sie sich darauf verlassen, die gemeinschaftliche Schuld wechselseitig auf einander schieben zu können.

### Antwortschreiben des Kaisers

(1) Nihil opus sit, mi Secunde carissime, ad continendas custodias plures commilitones converti. Perseveremus in ea consuetudine, quae isti provinciae est, ut per publicos servos custodiantur. (2) Etenim, ut fideliter hoc faciant, in tua severitate ac diligentia positum est. In primis enim, sicut scribis, verendum est, ne, si permisceantur servis publicis milites, mutua inter se fiducia negligentiores sint; sed et illud haereat nobis, quam paucissimos a signis avocandos esse.

Es ist nicht nötig, mein liebster **Secundus**, zur Bewachung der Gefängnisse mehrere Soldaten abzustellen. Bleiben wir bei der Gewohnheit jener Provinz, sie durch die öffentlichen Sklaven bewachen zu lassen! Denn dass sie dies pflichtgetreu tun, hängt von deiner Strenge und Aufmerksamkeit ab. Insbesondere aber ist, wie du schreibst, zu befürchten, dass, wenn Soldaten mit den öffentlichen Sklaven zugleich eingesetzt werden, sie sich aufeinander verlassen und nachlässiger werden. Aber auch das müssen wir stets vor Augen haben, dass wir so wenig Soldaten wie möglich von ihren Truppenkontingenten abziehen.

## C. PLINIUS TRAIANO IMPERATORI

1 Salva magnitudine tua, domine, descendas oportet ad meas curas, cum ius mihi dederis referendi ad te, de quibus dubito. 2 In plerisque civitatibus, maxime Nicomediae et Nicaeae, quidam vel in opus damnati vel in ludum similiaque his genera poenarum publicorum servorum officio ministerioque funguntur, atque etiam ut publici servi annua accipiunt. Quod ego cum audissem, diu multumque haesitavi, quid

facere deberem. 3 Nam et reddere poenae post longum tempus plerosque iam senes et, quantum affirmatur, frugaliter modesteque viventes nimis severum arbitrabar, et in publicis officiis retinere damnatos non satis honestum putabam; eosdem rursus a re publica pasci otiosos inutile, non pasci etiam periculosum existimabam. 4 Necessario ergo rem totam, dum te consulerem, in suspenso reliqui. Quaeres fortasse, quem ad modum evenerit, ut poenis in quas damnati erant exsolverentur: et ego quaesii, sed nihil comperi, quod affirmare tibi possim. Ut decreta quibus damnati erant proferebantur, ita nulla monumenta quibus liberati probarentur. 5 Erant tamen, qui dicerent deprecantes iussu proconsulum legatorumve dimissos. Addebat fidem, quod credibile erat neminem hoc ausum sine auctore.